
                                                                                                                                                                                                                                                      

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 32/2021 

privind aprobarea transmiterii dreptului de administrare a unei suprafețe de teren de 

2.626 mp, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea 

Consiliului Județean Covasna în administrarea Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 februarie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea transmiterii dreptului de administrare a unei suprafețe de teren de 

2.626 mp, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea 

Consiliului Județean Covasna în administrarea Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii, 

 văzând Raportul Serviciului de Administrare a Drumurilor Județene, precum și 

Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- H.G. nr. 565/2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

obiectivului de investiţie "Varianta de ocolire a municipiului Sfântu Gheorghe", judeţul 

Covasna;  

-adresa CNAIR SA - Direcția Implementare Proiecte –Departamentul exproprieri 

–Biroul Exproprieri pentru Autostrăzi DN/VO-BS nr. 11533/12.02.2021 înregistrată la 

Registratura Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 1417/15.02.2021, 

- art. 221, alin. (1) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată; 

- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea dreptului de administrare a unei suprafețe de 

teren de 2.626 mp, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea 

Consiliului Județean Covasna în administrarea Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, în vederea 

realizării obiectivului de investiție de interes național "Varianta de ocolire a 

municipiului Sfântu Gheorghe". 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de administrare, prevăzut în anexa nr. 

2. 



(2) Cu semnarea contractului se însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean 

Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

(3) Predarea, respectiv preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, Județul Covasna, pe 

de o parte și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin CNAIR SA, pe de altă 

parte, în termen de cel mult 20 de zile de la data semnării contractului prevăzut în alin. 

(1). 

 Art. 3. Se aprobă accesul antreprenorului pentru a executa lucrările definitive pe 

suprafața de 2.626 mp ce se află în administrarea Consiliului Județean Covasna până la 

finalizarea transferului dreptului de administrare. 

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția Juridică și Dezvoltarea 

Teritoriuluiși Serviciul de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 februarie 2021. 

 

     TAMÁS Sándor 

          Preşedinte 

 

 

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


